Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

V. Anuncios

b) Otros anuncios

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

RESOLUCION de 4 de diciembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y
Artesania, por la que se somete a informacién publica el Anteproyecto de Ley de Areas
de Promocion de Iniciativas Economicas.

Por Orden del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de 23 de
junio de 2020, se acordé la elaboracién del Anteproyecto de “Ley de Areas de Promocion de
Iniciativas Econdmicas”, encargando su elaboracién a esta Direccién General de Comercio,
Ferias y Artesania.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, en el articulo 71 en sus menciones 25.2 y 32.2, reco-
noce a esta Comunidad Auténoma la competencia exclusiva en materia de comercio y de la
planificacion de la actividad econémica y fomento del desarrollo econémico.

En el seno de la administraciéon autonémica, la competencia en comercio interior corres-
ponde en la actualidad al Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresa-
rial, en virtud de lo dispuesto por el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Go-
bierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos y del Decreto 18/2020,
de 26 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

El desarrollo de la actividad comercial, histéricamente ha estado marcado por una impor-
tante labor de emprendimiento individual. Asi, ha crecido y evolucionado, buscando sin em-
bargo, nuevas férmulas de actuacién a través de soluciones gremiales o asociativas, cuando
esa actuacion individual ha encontrado limites en su crecimiento. La aparicion de entornos
que agrupan un amplio numero de actividades comerciales y otros negocios, ha puesto de
manifiesto las dificultades que deben afrontar, cuando dichos establecimientos desarrollan
sus actividades sin establecer un modelo integral de gestion.

Con el animo de impulsar la creacién de un marco normativo para la creacion y desarrollo,
de areas en las que se puedan implantar nuevos modelos de gestién integral de las areas
comerciales, se insta a desarrollar el Anteproyecto de Ley de Areas de Promocién de Inicia-
tivas Econdmicas en la Comunidad Autbnoma de Aragén. Se trata de un instrumento de cola-
boracion publico-privada para revitalizar y fortalecer la actividad econémica en entornos ur-
banos.

Atendiendo al cumplimiento de dichos tramites, y a los efectos previstos en el articulo 49.2
de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén y en el articulo
133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, resuelvo:

Primero.— Someter a informacion publica, el Anteproyecto de Ley de Areas de Promocién
de Iniciativas Econdmicas, por el plazo de un mes, a contar desde el dia siguiente al de la
publicacién de esta Resolucion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Segundo.— El texto del citado Anteproyecto de Ley, estara disponible, en la pagina web
del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de
Aragén https://www.aragon.es/-/comercio, asi como en el Portal de Transparencia del Go-
bierno de Aragén en su apartado /organizacién institucional/informacién de relevancia juri-
dica/Anteproyectos de Ley en tramite.

Tercero.— Las alegaciones o sugerencias al citado Anteproyecto de Ley deberan realizarse
por escrito y se dirigiran al Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial,
Direccién General de Comercio, Ferias y Artesania, pudiendo ser presentadas en el Registro
General del Gobierno de Aragén, situados ambos en el paseo Maria Agustin, 36, de Zaragoza,
y en los registros y oficinas establecidos en la Orden HAP/924/2018, de 1 de junio, por la que
se hace publica la relacion de las Unidades de Registro de documentos y Oficinas de Asistencia
en Materia de Registro del Gobierno de Aragoén, su ubicacion y los dias y horario de funciona-
miento (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 109, de 7 de junio de 2018), asi como segun lo

32492

csv: BOA20201223020


https://www.aragon.es/-/comercio

Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

previsto en el articulo 16.4 y Disposicion Transitoria Segunda de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2020.— La Directora General de Comercio, Ferias y Arte-
sania, Eva Fortea Baguena.

32493

csv: BOA20201223020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 117/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a miembros del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 118/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Patricia Asensio Moreno, Secretaria General en el Instituto Aragonés de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 121/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Guadalupe Zárate Diez, Jefa de Servicio de Planificación Ambiental en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo NS de Admisión en el Centro de Salud de Sabiñánigo, del 
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo GS de Admisión de Consultas Externas, en la plantilla o
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo GS de los Servicios de Rehabilitación, Geriatría, Unidad


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer un puesto de trabajo de Director General, vacante en el Catálogo de puestos de trabajo del personal funcionario de la Diputación Provin



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1313/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y sen
	ORDEN PRI/1314/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1315/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prev
	ORDEN PRI/1316/2020, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón Caspe, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1317/2020, de 17 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2180/2018, de 28 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 119/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, el Palacio Episcopal situado en Tarazona (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 120/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ariza con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de agosto de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ref
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación avícola de broilers para 70.000 plazas (280 UGM), ubicada en el pol



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL DE CUENTAS
	EDICTO de la Sección de enjuiciamiento Departamento 2.º, relativo a procedimiento de reintegro por alcance número B-142/20, del Sector Público Local (Informe de Fiscalización de la Cámara de Cuentas de Aragón sobre el Ayuntamiento de Caspe, ejercicios 201


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Áreas de Promoción de Iniciativas Económicas.
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de Declaración de Utilidad Pública, de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eól
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación “Línea aéreo subterránea 30 KV desde el Centr
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fot

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-164 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Cañada Luen
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-310 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Los Gavilan
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde total administrativo el monte de utilidad pública número TE-438 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “Rambla L

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, por el que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para “Proyecto de una explotación de vacuno de cebo.




